
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 28/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2015, n. 1718
 
Progetto LIFE07 NAT/IT/000450 CENT.OLI.MED. Restituzione somme pari ad euro 27.432,49 da parte
della U.E. Regolarizzazione Contabile e Variazione di Bilancio ai sensi della L.R. N. 28/01 e ss.mm.ii.
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Servizio Ecologia e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue:
 
Visto il quadro sinottico delle azioni previste dal progetto LIFE+, nel quale la regione Puglia cofinanzia
complessivamente euro 68.625 così ripartite:
- Elaborazione di un Piano socio-economico-ambientale integrato - € 22.000,00
- Elaborazione di un Piano di Governance - € 35.000,00
- Organizzazione di laboratori di disseminazione dei risultati - 11.625,00;
 
Vista la determina del dirigente del Servizio Ecologia n. 486 del 24 novembre 2010 con la quale si
impegnava la somma complessiva di euro 17.000,00 per far fronte alle spese necessarie alla
comunicazione a carico del Capitolo 611067 del bilancio 2010 - residui di stanziamento 2005;
Vista la determina del dirigente del Servizio Ecologia n. 44 del 5 marzo 2012, rettificata dalla determina
dirigenziale n.266/12, con la quale si impegnava la somma di € 17.625,00 ad integrazione della
determina n. 486 del 24/11/10 di cui al punto precedente;
 
ATTESO che si è provveduto ad espletare le azioni di propria competenza all’interno del progetto di che
trattasi attraverso, tra l’altro, l’adozione delle determine dirigenziali di liquidazione a valere sugli impegni
di cui ai punti precedenti di seguito tabellate:
 
_________________________
 Determina dirigente
 Servizio Ecologia importo
_________________________
 45 2012 € 288,00
_________________________
 172 12 € 2.875,00
_________________________
 195 12 € 4.000,00
_________________________
 212 12 € 750,00
_________________________
 213 12 € 290,40

1



_________________________
 292 12 € 363,00
_________________________
 263 12 € 4.694,60
_________________________
 264 12 € 7.260,00
_________________________
 
CONSIDERATO che i costi figurativi sostenuti dalla Regione Puglia contabilizzati come ore/uomo,
sommati ai costi reali di cui al punto precedente, ammontano ad un totale di € 70.289,56 di cui €
56.690,40 risultano accettati
 
CONSIDERATO che il progetto LIFE07 NAT/IT/000450 CENT.OLI.MED prevedeva il cofinanziamento al
48,39% delle spese sostenute e che pertanto il suddetto cofinanziamento è pari a euro 27.432,49
 
VISTA la nota prot. AOO_116/7007/2014 del Servizio Bilancio e Ragioneria- Ufficio Entrate, acquisita in
data 27/05/2014 al n. 4994 di protocollo del Servizio Ecologia, con cui si comunicava l’avvenuto incasso
(reversale n. 1917 del 30/04/14) da parte della Tesoreria Regionale, della somma di euro 27.432,49
erogata dalla U.E., imputata sul cap. di entrata del Bilancio Regionale n. 6153300 “Somme riscosse in
conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”;
 
Si propone, per quanto sopra, di operare la regolarizzazione contabile apportando la variazione al
bilancio, al fine di rendere nuovamente disponibile, sul capitolo di originaria appartenenza, la maggiore
somma incamerata dalla U.E. per il Progetto LIFE Cent.Oli.Med, e prontamente restituita alla Regione
Puglia.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
In ragione di quanto esposto, è necessario procedere alla regolarizzazione contabile della somma di
euro 27.432,49;
 
Variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa
Rendere nuovamente disponibile la somma di euro 27.432,49 restituita, introitata, con iscrizione in
Bilancio sul capitolo sotto riportato, ai sensi dell’art. 42, della L.R. n. 28/01.
U.P.B. 9.6.1
Cap. di spesa: 611067
U.P.B.: 4.3.13
Cap. di entrata: 2032405
Descrizione del Capitolo: Spese per investimenti in attuazione del decreto L.vo 112/98 in materia di
tutela ambientale. cofinanziamento regionale asse IV P.O. Fesr 2007-2013.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia
rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) della
L.R. n.7/1997, propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Domenico

2



Santorsola;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente
del Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto descritto in narrativa;
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 42, della L.R. 28/01, ad apportare al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario in corso le variazioni in termini di competenza e cassa così come
formulate nella sezione contabile riportata in narrativa;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10, comma 2 della
L.R. n° 11/’09;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti del predetto art.42, comma 7 della L.R. 28/’01 e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
_________________________

3


